
Diário da República, 2.a série — N.o 190 — 2 de Outubro de 2006 20 707

Instituto do Desporto de Portugal

Despacho n.o 20 018/2006

A especificidade das atribuições cometidas a algumas das unidades
orgânicas do Instituto do Desporto de Portugal, bem como a loca-
lização geográfica dos serviços desconcentrados, poderá implicar a
necessidade, urgente e inadiável, de realização de despesas, para que
possam ser eficazmente prosseguidos os objectivos dessas unidades
orgânicas.

Assim, tendo em conta a competência que me é atribuída pela
alínea b) do n.o 1 do artigo 17.o do Decreto-Lei n.o 197/99, de 8
de Junho, e nos termos do artigo 27.o do mesmo diploma, conjugado
com o artigo 23.o do Decreto-Lei n.o 96/2003, de 7 de Maio, e de
acordo com as normas constantes dos artigos 35.o e 40.o do Código
do Procedimento Administrativo, aprovado pelo Decreto-Lei
n.o 442/91, de 15 de Novembro, determino:

1 — São constituídos os fundos de maneio seguidamente identi-
ficados, nos montantes e a favor dos funcionários indicados:

Unidade orgânica Responsável Valor
(euros)

Complexo Desportivo de
Lamego.

Maria Leonor Guerra
Rebelo Moreira.

250

Unidade orgânica Responsável Valor
(euros)

Delegação Distr i tal de
Aveiro.

Maria Albertina Fernandes
Correia.

150

Delegação Distr i tal de
Coimbra.

Horácio Madeira Beltrão
Poiares.

150

Delegação Distrital de Viseu Car los Alber to Peres
Andrade.

150

2 — Os referidos fundos de maneio visam a realização exclusiva
de despesas de pequeno montante e de carácter urgente, por conta
das rubricas orçamentais indicadas nos n.os 2.5 e 2.6 do despacho
n.o 2/PRES/2006, de 12 de Janeiro.

3 — Este despacho produz efeitos desde o dia 1 de Setembro de
2006 e é válido até 31 de Dezembro de 2006.

7 de Setembro de 2006. — O Vice-Presidente da Direcção, João
Bibe.

Listagem n.o 196/2006

Em cumprimento do determinado na Lei n.o 26/94, de 19 de Agosto,
publica-se a listagem das transferências efectuadas pelo Instituto do
Desporto de Portugal (IDP) no 1.o semestre de 2006:

Entidade decisora Data Beneficiário Projecto Montante
(euros)

Direcção do IDP . . . . . . . . . 17 de Março de 2006 . . . APORVELA — Associação Portu-
guesa Treino Vela.

Eventos internacionais . . . . 45 750

Direcção do IDP . . . . . . . . . . 27 de Janeiro de 2006 . . . Associação Atletismo Algarve . . . . . . Eventos internacionais . . . . 40 000
Direcção do IDP . . . . . . . . . . 23 de Março de 2006 . . . Associação Cais . . . . . . . . . . . . . . . . . . Apoio actividade desportiva 15 000
Direcção do IDP . . . . . . . . . . 6 de Maio de 2006 . . . . . CNID — Associação Jornalistas Des-

porto.
Apoio actividade desportiva 18 750

Direcção do IDP . . . . . . . . . . 16 de Maio de 2006 . . . . Comité Olímpico Portugal . . . . . . . . . Desenvolvimento da prá-
tica desportiva.

160 000

Direcção do IDP . . . . . . . . . . 16 de Maio de 2006 . . . . Comité Olímpico Portugal . . . . . . . . . Alta competição . . . . . . . . . 60 000
Direcção do IDP . . . . . . . . . . 16 de Maio de 2006 . . . . Comité Olímpico Portugal . . . . . . . . . Pequim 2008 . . . . . . . . . . . . 1 249 999
Direcção do IDP . . . . . . . . . . 19 de Maio de 2006 . . . . Confederação Desporto Portugal . . . Desenvolvimento da prá-

tica desportiva.
8 280

Direcção do IDP . . . . . . . . . . 14 de Junho de 2006 . . . Diputación Provincial Huelva . . . . . . Resto Mundo-UE-Países
membros.

70 391,48

Direcção do IDP . . . . . . . . . . 21 de Abril de 2006 . . . . Faculdade Ciências Desp Ed. Fis.
Porto — UP.

Promoção actividade des-
portiva.

21 140

Direcção do IDP . . . . . . . . . . 16 de Novembro de 2005 Faculdade Motricidade Humana —
UTL.

Universidades e Institutos
Superiores.

1 060

Direcção do IDP . . . . . . . . . . 21 de Abril de 2006 . . . . Faculdade Motricidade Humana —
UTL.

Promoção actividade des-
portiva.

23 500

Secretário de Estado Juven-
tude e Desporto.

17 de Março de 2006 . . . Federação Andebol Portugal . . . . . . . Desenvolvimento da prá-
tica desportiva.

665 000

Secretário de Estado Juven-
tude e Desporto.

10 de Maio de 2006 . . . . Federação Andebol Portugal . . . . . . . Alta competição . . . . . . . . . 212 500

Secretário de Estado Juven-
tude e Desporto.

17 de Março de 2006 . . . Federação Andebol Portugal . . . . . . . Enquadramento técnico . . . 128 000

Direcção do IDP . . . . . . . . . . 16 de Maio de 2006 . . . . Federação Campismo Montanhismo
Portugal.

Cooperação . . . . . . . . . . . . . 1 400

Direcção do IDP . . . . . . . . . . 11 de Maio de 2006 . . . . Federação Campismo Montanhismo
Portugal.

Desenvolvimento da prá-
tica desportiva.

6 280

Direcção do IDP . . . . . . . . . . 11 de Maio de 2006 . . . . Federação Campismo Montanhismo
Portugal.

Enquadramento técnico . . . 5 280

Direcção do IDP . . . . . . . . . . 10 de Maio de 2006 . . . . Federação Campismo Montanhismo
Portugal.

Apetrechamento movi-
mento associativo.

3 300

Secretário de Estado Juven-
tude e Desporto.

13 de Abril de 2006 . . . . Federação Equestre Portuguesa . . . . Desenvolvimento da prá-
tica desportiva.

120 000

Direcção do IDP . . . . . . . . . . 27 de Março de 2006 . . . Federação Equestre Portuguesa . . . . Alta competição . . . . . . . . . 6 680
Direcção do IDP . . . . . . . . . . 13 de Abril de 2006 . . . . Federação Equestre Portuguesa . . . . Enquadramento técnico . . . 6 680
Secretário de Estado Juven-

tude e Desporto.
27 de Abril de 2006 . . . . Federação Ginástica Portugal . . . . . . Desenvolvimento da prá-

tica desportiva.
136 700

Secretário de Estado Juven-
tude e Desporto.

16 de Março de 2006 . . . Federação Ginástica Portugal . . . . . . Alta competição . . . . . . . . . 79 236

Direcção do IDP . . . . . . . . . . 27 de Abril de 2006 . . . . Federação Ginástica Portugal . . . . . . Enquadramento técnico . . . 15 000
Secretário de Estado Juven-

tude e Desporto.
1 de Fevereiro de 2005 . . . Federação Ginástica Portugal . . . . . . Apetrechamento movi-

mento associativo.
8 180,78

Direcção do IDP . . . . . . . . . . 31 de Março de 2006 . . . Federação Nacional Karaté Portugal Desenvolvimento da prá-
tica desportiva.

48 000

Direcção do IDP . . . . . . . . . . 27 de Março de 2006 . . . Federação Nacional Karaté Portugal Apetrechamento movi-
mento associativo.

3 600

Secretário de Estado Juven-
tude e Desporto.

13 de Abril de 2006 . . . . Federação Nacional Motociclismo . . . 81 680Desenvolvimento da prá-
tica desportiva.




